

**14/3/2013**
**Vicine al pareggio le esportazioni pistoiesi nel 2012**

Sulla base dei dati territoriali del commercio estero diffusi ieri dall'Istat, **il valore delle esportazioni pistoiesi** nell'intero anno 2012 è stato di 1.276 milioni di Euro, diminuito del -0,9% rispetto all'anno precedente.

Il livello del 2012 è stato però superiore rispetto all'anno peggiore della "crisi" (+7,2% rispetto al 2009), ma resta inferiore rispetto al periodo precedente (-7,7% rispetto al 2008) ed anche rispetto al 2001 (-19,7%). Il risultato pistoiese nel 2012 è dunque peggiore della media italiana (+3,7% rispetto all'anno precedente) e della media toscana (+6,9%).

Nel confronto su un periodo più lungo, rispetto al 2008, ed ancora di più nel medio periodo, rispetto al 2001, la differenza negativa si amplia a sfavore di Pistoia (Italia: +5,6% nel 2012 rispetto al 2008 e +42,8% rispetto al 2001; Toscana: +28,1% nel 2012 rispetto al 2008 e +44,0% rispetto al 2001).

**Valore delle esportazioni della Toscana, dell'Italia e di Pistoia  
destinazione "mondo"**

	Mln. Di Euro 2012	composizione						numeri indice. Anno 2001=100					var% valore anno 2012 rispetto a:				
		2001	2008	2009	2010	2011	2012	2008	2009	2010	2011	2012	2001	2008	2009	2010	2011
<b>Pistoia</b>																	
Agricoltura, silvicoltura, pesca	229	9,8	17,1	17,3	17,0	16,9	17,9	152	132	139	140	147	+46,7	-3,3	+11,0	+5,8	+5,0
Ferrottranviario	45	5,7	7,8	7,7	2,8	1,1	3,5	120	101	39	16	50	-50,1	-58,5	-50,8	+27,3	+207,7
Manifatturieri energetici	0,13	0,00	0,00	0,01	0,01	0,04	0,01	122	(+++)	(+++)	(+++)	(+++)	(+++)	(+++)	+62,8	-13,6	-76,1
Metalli di base non ferr., preziosi etc.	0,14	2,1	0,6	0,3	0,1	0,1	0,0	26	10	4	3	0	-99,6	-98,4	-95,8	-88,4	-86,3
Altri prodotti manifatturieri (1)	997	80,8	73,9	74,2	79,5	81,3	78,1	80	69	79	81	78	-22,5	-2,5	+12,7	-1,8	-4,9
<b>Manifatturieri</b>	<b>1.042</b>	<b>88,6</b>	<b>82,4</b>	<b>82,2</b>	<b>82,4</b>	<b>82,6</b>	<b>81,6</b>	<b>81</b>	<b>70</b>	<b>75</b>	<b>75</b>	<b>74</b>	<b>-26,1</b>	<b>-8,5</b>	<b>+6,4</b>	<b>-0,9</b>	<b>-2,0</b>
Altri	6	1,6	0,5	0,5	0,6	0,5	0,4	29	21	31	26	22	-77,8	-22,3	+3,4	-29,2	-14,8
<b>Totale</b>	<b>1.276</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>87</b>	<b>75</b>	<b>80</b>	<b>81</b>	<b>80</b>	<b>-19,7</b>	<b>-7,7</b>	<b>+7,2</b>	<b>+0,1</b>	<b>-0,9</b>
<b>Toscana</b>																	
Agricoltura, silvicoltura, pesca	303	0,9	1,2	1,1	1,0	0,9	0,9	144	123	132	134	145	+44,8	+0,5	+17,4	+9,9	+8,2
Ferrottranviario	66	0,4	0,5	0,4	0,2	0,1	0,2	137	105	45	42	67	-32,6	-50,9	-35,9	+50,4	+60,7
Manifatturieri energetici	762	0,6	1,5	0,8	1,9	1,8	2,4	277	125	365	385	551	+450,6	+98,4	+339,7	+51,0	+42,9
Metalli di base non ferr., preziosi etc.	5.360	1,9	4,8	8,4	9,5	15,7	16,6	275	439	574	(+++)	(+++)	(+++)	+346,1	+178,9	+113,4	+12,8
Altri prodotti manifatturieri (1)	25.444	93,9	90,6	88,0	86,0	80,0	78,6	108	96	108	115	121	+20,5	+11,1	+25,7	+11,4	+5,1
<b>Manifatturieri</b>	<b>31.632</b>	<b>96,9</b>	<b>97,5</b>	<b>97,6</b>	<b>97,5</b>	<b>97,6</b>	<b>97,7</b>	<b>113</b>	<b>103</b>	<b>119</b>	<b>136</b>	<b>145</b>	<b>+45,2</b>	<b>+28,5</b>	<b>+41,0</b>	<b>+22,1</b>	<b>+7,1</b>
Altri	433	2,1	1,4	1,3	1,5	1,5	1,3	71	63	81	95	91	-9,4	+26,9	+44,2	+11,9	-4,3
<b>Totale</b>	<b>32.368</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>112</b>	<b>102</b>	<b>118</b>	<b>135</b>	<b>144</b>	<b>+44,0</b>	<b>+28,1</b>	<b>+40,7</b>	<b>+21,9</b>	<b>+6,9</b>
<b>Italia</b>																	
Agricoltura, silvicoltura, pesca	5.791	1,6	1,5	1,6	1,7	1,5	1,5	126	109	132	137	136	+36,3	+8,2	+25,5	+3,2	-0,2
Ferrottranviario	754	0,2	0,2	0,3	0,3	0,2	0,2	124	187	192	176	163	+62,6	+31,5	-13,1	-15,5	-7,4
Manifatturieri energetici	20.513	1,9	4,2	3,2	4,4	4,5	5,3	306	184	293	333	406	+305,9	+32,9	+120,5	+38,7	+21,8
Metalli di base non ferr., preziosi etc.	14.513	1,2	1,8	2,1	2,5	3,4	3,7	203	183	259	384	439	339	+116,8	+139,9	+69,5	+14,4
Altri prodotti manifatturieri (1)	337.448	93,4	88,9	89,4	88,5	87,7	86,6	129	102	117	129	132	+32,4	+2,9	+29,4	+13,1	+2,3
<b>Manifatturieri</b>	<b>373.228</b>	<b>96,6</b>	<b>95,0</b>	<b>95,0</b>	<b>95,7</b>	<b>95,8</b>	<b>95,8</b>	<b>133</b>	<b>105</b>	<b>122</b>	<b>137</b>	<b>142</b>	<b>+41,5</b>	<b>+6,5</b>	<b>+34,7</b>	<b>+15,7</b>	<b>+3,6</b>
Altri	10.706	1,8	3,5	3,4	2,7	2,7	2,7	259	199	179	198	212	+112,1	-18,0	+6,5	+18,3	+7,0
<b>Totale</b>	<b>389.725</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>135</b>	<b>107</b>	<b>124</b>	<b>138</b>	<b>143</b>	<b>+42,8</b>	<b>+5,6</b>	<b>+33,6</b>	<b>+15,5</b>	<b>+3,7</b>

(1) altri prodotti manifatturieri: Ateco2007: C-(CH244,CL302,CD191,CD192). (+++) = variazione superiore a + o - 1000%

Fonte: Elaborazioni CS Confindustria Pistoia su dati Istat

**I prodotti manifatturieri hanno rappresentato l'81,6% del valore complessivo delle esportazioni pistoiesi, una quota sostanzialmente stabile dal 2008 in poi, ma inferiore rispetto al 2001 (era l'88,6%).**

Sull'andamento delle esportazioni manifatturiere degli ultimi anni ha pesato l'andamento peculiare di alcuni gruppi merceologici, andamento eccezionalmente variabile o legato a particolari dinamiche di prezzo: i prodotti energetici nel caso delle esportazioni italiane, i metalli non ferrosi e preziosi per la Toscana (Arezzo, in modo particolare), il "ferrotranviario" per Pistoia.

Se si escludono tali principali elementi di anomalia dal confronto per il settore manifatturiero (aggregato degli “altri prodotti manifatturieri” nella tabella), il distacco negativo per Pistoia si riduce ma non si annulla. Resta per Pistoia una differenza negativa nella crescita delle esportazioni pari a 7,2 punti in meno rispetto alla media italiana nel confronto con l’anno precedente e pari a 5,4 punti in meno nel confronto con il 2008.

**Valore delle esportazioni delle province toscane**

	Mln. Di Euro anno 2012	var% valore anno 2012 rispetto a:					rango variazione*. Anno 2012 rispetto a:				
		2001	2008	2009	2010	2011	2001	2008	2009	2010	2011
<b>Prodotti manifatturieri selezionati**. Destinazione "mondo"</b>											
Massa Carrara	1.646	+90,9	+68,1	+25,5	+41,5	+59,6	10	6	68	8	3
Lucca	2.935	+16,8	+2,9	+16,0	-0,6	-7,7	65	50	81	92	102
<b>Pistoia</b>	<b>997</b>	<b>-22,5</b>	<b>-2,5</b>	<b>+12,7</b>	<b>-1,8</b>	<b>-4,9</b>	<b>93</b>	<b>62</b>	<b>85</b>	<b>93</b>	<b>93</b>
Firenze	8.541	+35,9	+11,6	+26,2	+18,4	+7,9	52	27	64	34	24
Livorno	1.428	+80,8	+8,7	+31,8	-5,4	-3,0	15	35	48	97	88
Pisa	2.549	+24,3	-0,5	+17,5	+3,1	-4,2	63	61	77	84	90
Arezzo	3.865	+26,5	+30,3	+55,6	+22,9	+16,6	58	14	15	22	10
Siena	1.095	-3,3	-20,0	+0,8	+1,2	-4,6	82	94	96	89	92
Grosseto	274	+74,0	+82,8	+73,9	+31,0	+7,8	20	3	8	11	25
Prato	2.114	-29,0	+3,8	+19,7	+1,7	-3,5	94	47	75	87	89
<b>Totale prodotti. Destinazione "mondo"</b>											
Massa Carrara	1.794	+85,8	+64,5	+25,5	+37,6	+51,2	16	10	72	12	2
Lucca	3.242	+20,1	+4,6	+19,3	-0,3	-6,9	64	48	81	94	101
<b>Pistoia</b>	<b>1.276</b>	<b>-19,7</b>	<b>-7,7</b>	<b>+7,2</b>	<b>+0,1</b>	<b>-0,9</b>	<b>93</b>	<b>80</b>	<b>92</b>	<b>93</b>	<b>85</b>
Firenze	8.707	+34,1	+11,4	+26,1	+18,1	+7,2	54	37	69	35	28
Livorno	2.297	+139,0	+29,0	+70,2	+10,0	+9,4	9	17	17	77	25
Pisa	2.631	+26,3	-4,1	+16,1	+5,2	-4,6	59	70	83	84	97
Arezzo	8.894	+166,1	+135,9	+116,2	+65,5	+15,4	7	3	7	5	16
Siena	1.115	-3,6	-19,4	+1,7	+2,0	-4,4	87	93	95	90	96
Grosseto	279	+71,5	+83,5	+75,1	+31,9	+9,0	23	5	14	13	26
Prato	2.131	-29,3	+4,2	+20,3	+2,0	-3,3	94	49	78	90	93

\* graduatoria delle province italiane; \*\* prodotti manifatturieri escluso ferrotranviario, metalli preziosi e non ferrosi, energetici

Fonte: elaborazioni CS Confindustria Pistoia su dati Istat

**La crescita del valore dei prodotti esportati nel 2012 rispetto all’anno precedente pone la provincia di Pistoia all’85-esimo posto fra le province italiane**, al 92-esimo posto se il confronto è fatto con il 2009, anno peggiore della “crisi”, all’80-esimo posto nel confronto con il periodo pre-crisi (2008), al 93-esimo posto nel confronto di medio periodo, rispetto al 2001.

Se si considerano soltanto i prodotti manifatturieri e si escludono le principali anomalie ricordate (prodotti energetici, metalli preziosi, ferrotranviario), la posizione di Pistoia peggiora leggermente rispetto all’anno precedente (sia il ferrotranviario che le piante hanno fornito contributi positivi importanti nel 2012), ma risale nel confronto con il periodo pre-crisi (62-esimo posto) e anche nel confronto con il 2009 (85-esimo posto). Non cambia invece il confronto di medio periodo, rispetto al 2001.



**Provincia di Pistoia**

**Principali contributi alla crescita del valore delle esportazioni (2012/2011)**

		Mln. Di Euro	quota su	differenza	variazione
		anno 2012	valore 2012	(Mln. Di Euro) anno precedente	tendenziale (%)
principali contributi positivi	Locomotive e ferro-tranviario	45,1	3,5	+30,4	+207,7
	Piante vive	221,8	17,4	+11,6	+5,5
	Abbigliamento, escluso pelliccia	43,8	3,4	+5,6	+14,7
	Prodotti della siderurgia	4,2	0,3	+3,7	+691,4
	Bevande	25,4	2,0	+3,3	+15,1
	Autoveicoli	6,0	0,5	+3,3	+122,4
	Calzature	125,9	9,9	+3,1	+2,5
	Altri prodotti alimentari	19,7	1,5	+3,1	+18,6
	Macchine formatura metalli e altre utensili	9,4	0,7	+2,3	+32,7
	Tessuti	51,7	4,1	+2,2	+4,4
	Altri prodotti in metallo	21,3	1,7	+2,1	+11,2
Strumenti e forniture mediche e dentistiche	19,0	1,5	+1,4	+8,1	
principali contributi negativi	Apparecchiature di cablaggio	0,9	0,1	-1,4	-62,3
	Altre apparecchiature elettriche	0,2	0,02	-2,5	-91,4
	Fibre sintetiche e artificiali	5,5	0,4	-2,9	-34,4
	Altre macchine per impieghi speciali	37,8	3,0	-3,2	-7,8
	Elementi da costruzione in metallo	1,0	0,1	-5,2	-83,5
	Altre macchine di impiego generale	15,6	1,2	-5,4	-25,9
	Pesce lavorato e conservato	10,7	0,8	-5,9	-35,6
	Cuoio, borse, pellicce	45,5	3,6	-7,0	-13,3
	Articoli di maglieria	49,5	3,9	-7,1	-12,6
	Pasta-carta, carta e cartone	13,0	1,0	-11,4	-46,8
	Mobili	126,1	9,9	-14,2	-10,1
Articoli di carta e di cartone	79,1	6,2	-14,3	-15,3	
altri prodotti rilevanti	Altri prodotti tessili	70,7	5,5	-0,2	-0,2
	Articoli in materie plastiche	63,3	5,0	-1,1	-1,7
	Altri prodotti manifatturieri	23,2	1,8	+0,6	+2,8
	Motori, generatori, apparecchiature elettr.	19,2	1,5	+0,2	+1,0
	Frutta e ortaggi lavorati e conservati	19,3	1,5	-0,2	-0,8
	Filati di fibre tessili	18,4	1,4	-1,2	-6,2
<b>Altri</b>	<b>83,7</b>	<b>6,6</b>	<b>-1,5</b>	<b>-1,8</b>	
<b>Totale Pistoia</b>	<b>1276</b>	<b>100</b>	<b>-11,7</b>	<b>-0,9</b>	

Fonte: elaborazioni CS Confindustria Pistoia su dati Istat

Nel 2012 le “*piante vive*” sono state il primo singolo gruppo merceologico esportato, con il 17,4% del valore complessivo delle esportazioni pistoiesi, un peso leggermente aumentato rispetto all’anno precedente (era il 16,3%) e quasi raddoppiato rispetto al 2001 (era il 9,1%), seguite dai “*mobili*” con il 9,9% del valore, un peso leggermente diminuito negli ultimi anni (era il 13,5% nel 2008, il 12,5% nel 2001), dalle “*calzature*” con il 9,9% del valore, peso nettamente aumentato rispetto al minimo del 2009 (era il 7,1%), ma ancora inferiore rispetto al 2001 (era il 12,9%), dagli “*altri prodotti tessili*” con il 5,5% del valore (categoria residuale, che comprende la biancheria per la casa, il tessuto non tessuto, i ricami etc.) e dagli “*articoli in materie plastiche*” (5%).

**Fra i principali contributi positivi alla crescita del valore dei prodotti pistoiesi esportati nel 2012 spicca il dato del ferrotranviario, le cui esportazioni sono aumentate di +30,4 milioni di Euro**

rispetto all'anno precedente, seguite dalle “*piante vive*”, con +11,6 Milioni di Euro in più rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente (+5,5% tendenziale), il cui valore resta ancora leggermente inferiore rispetto al periodo pre-crisi (2008) per 6,4 milioni di Euro, seguite dalle esportazioni di “*articoli di abbigliamento non in pelliccia*”, con +5,6 milioni di Euro in più rispetto all'anno precedente (+14,7%), in crescita anche rispetto al 2008 (+32,1%), anche se inferiori al 2001 (-11,8% rispetto al 2001).

Fra i **principali contributi negativi** si segnalano soprattutto la flessione delle esportazioni di “*articoli in carta e cartone*” (-14,3 Mln. di Euro, -15,3% rispetto al 2011), delle esportazioni di “*mobili*” (-14,2 Mln. di Euro, -10,1% rispetto al 2011), il cui valore resta inferiore del -32,4% rispetto al 2008 (circa 60 milioni di Euro in meno), delle esportazioni di “*articoli di maglieria*” (-7,1 Mln di Euro rispetto all'anno precedente, -12,6%).